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Slovo starosty

VÁŽENÍ OBČANÉ,
 

v polovině května, kdy píši tento článek, se pandemická situace snad 
již uklidňuje. Doufám, že až jej Vy budete číst, tak bude ještě lépe. 
Jsme na prahu léta, a tak by bylo fajn, kdybychom si ho všichni mohli 
užít v klidu slunečních dní zpestřených grilovačkami s přáteli, 
otevřenými službami a vůbec okolním světem bez omezení.

No a nyní k našemu městu v drobném ohlédnutí. Město využilo 
pandemií uzavřených služeb a přestěhovalo knihovnu ze zámeckého 
areálu do budovy MěÚ. Nevyužité prostory po spořitelně tak znovu 
ožily. Vyřešily se tím tři věci najednou. Jednak se paní knihovnice 
nemusí sama na zámku bát, dále se využil neobsazený prostor 
v přízemí úřadu, a také se výrazně zlepšil přístup zejména pro starší 
občany.

Pokud se podíváme do budoucích záměrů, tak tím nejvýznamnějším 
je posílení parkovacích kapacit na sídlišti Govorovo. Máme požádáno 
o stavební povolení a doufáme, že se nám jej podaří co nejdříve získat. 
V letošním roce bychom chtěli realizovat 2/3 celkového objemu. 
Začneme pravděpodobně v ulici Ed. Karla, kde vzniknou nová kolmá 

stání. Ta by umožnila přeparkovat auta od kotelny, kde bychom 
podélná stání změnili na kolmá a tím výrazně zvýšili kapacitu 
prostoru. Investice do parkovacích stání v blízkosti křižovatky ulic 
Ed. Karla a Gen. Govorova by měly přispět k uvolnění parkoviště u MŠ 
v době jejího provozu.
 
V červenci proběhne oprava ulice Nádražní, kde se dokončuje 
výměna kanalizace. Pokud zastupitelstvo 21. 6. schválí odpovídající 
změnu rozpočtu, tak bychom o prázdninách realizovali asfaltový 
nástřik jedné ze zbývajících betonových ulic, a to Ohrady nebo 
Spořilov.

S ohledem na bytovou výstavbu také myslíme na zvýšení kapacity 
MŠ. Po dohodě všech dotčených se přesune MUDr. Jarolímek 
a MUDr. Jarolímková do zdravotního střediska, jesle budou přesunu-
ty do uvolněných prostor po lékařích a MŠ tak získá čtvrtou třídu po 
jeslích. V současné době má MŠ kapacitu 87 dětí a Krajská hygienická 
stanice stanovila pro čtyři třídy kapacitu 105 dětí.

U křížení ulic Zemanova, Nová a Kršovka vznikne nový přechod pro 
chodce. Jedná se o celkem frekventované místo, kde přechází 
poměrně velký počet občanů přes Zemanovu ulici. Přechod je 
vyprojektován, v současné době se řeší stavební povolení na osvětlení 
dotčeného místa a následně stavební povolení na vybudování 
přechodu. 

Závěrem bych Vám všem chtěl popřát pohodové léto a pevné zdraví.

Bc. Luboš Tuzar
starosta města
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Zprávy z matriky

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

se z důvodu nemoci COVID-19 v termínech plánovaných na závěr roku 2020 a v první půli roku letošního neuskutečnilo. Stanovení termínů v roce 
2021 je odvislé od aktuálního vývoje COVID-19. Jakmile to bude možné, budeme rodiče našich malých občánků včas informovat. 

Vítání občánků se mohou zúčastnit i děti, které již chodí. Bude nám potěšením, pokud se v budoucnu slavnostní události, jako je vítání našich 
malých občánků a zápis do Pamětní knihy města Smiřice a obce Holohlavy, zúčastníte.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

Dne 28. června se dožívá 90. let paní Danuška Bejčková. 
Paní Bejčkové společně s její rodinou upřímně gratulujeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 

Naše přání míří i k těm občanům, kteří své jubileum oslavili mezi loňským prosincem a letošním květnem, ale jejich jména zde prozatím nejsou 
uvedena. K jejich zveřejnění je nutný souhlas, který prozatím nemáme, protože kvůli nemoci COVID-19 je nemohli navštívit naši zástupci s gratulací. 
Jakmile to však situace dovolí, budou všichni jubilanti dodatečně kontaktováni a jejich jména budou uvedena v prosincovém čísle Zpravodaje.

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI
 
prosinec Milan Svoboda
leden Libuše Otčenášová, Antonín Kutílek
únor Zbyšek Výravský, Vladimír Binar,   Marie Jiráňová, 
 František Baudyš
březen  Hedvika Lhotská, Zdenka Smolíková, Eva Mervartová, 
 Josef Kratochvíl, Danuše Štěpánová, Ludovít Braciník, 
 Vladimír Vít, Zdeněk Tichý
duben  Vlasta Svobodová
květen  Karol Dukay, Josef Schejbal, Josef Semerák, 
 Zdeněk Schejbal, Přemysl Šíp
červen Josef Kadrnožka

Děkujeme všem za poskytnutí souhlasu se zveřejněním zde uvedených 
údajů do společenské rubriky.

Etela Koldrtová
matrikářka

SŇATKY
(únor–květen)

20.02. Erbovní sál  Miroslav Horňák, Zaloňov
    Sabina Jarkovská, Smiřice

01.04. Holohlavy č. p. 35 Petr Bureš, Holohlavy
    Petra Plšková, Holohlavy

11.04. Kaple Zjevení Páně Dominik Tříska, Opava
    Sylva Bradáčová, České Meziříčí

24.04. Erbovní sál  Aleš Kotlár, Máslojedy
    Petra Matušíková, Máslojedy

24.04. Kaple Zjevení Páně Adam Zdražil, Hradec Králové
    Andrea Jahelková, Hradec Králové

07.05. Smiřice č. p. 106 Pavel Chvojka, Smiřice
    Marcela Chvojková, Smiřice
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Zprávy Obecního úřadu Holohlavy

SPORTOVNÍ PARK U SVATÝCH

jsme slavnostně otevřeli pro naše děti a mládež v srpnu 2020 a dnes 
můžeme říci, že to nebyla marná investice. Celý areál je hojně 
využíván všemi občany z Holohlav i širokého okolí. Obzvláště se nám 
líbí, kolik koloběžek vlastní naše děti a na dráze ve tvaru srdce stále 
soutěží. Pro úspěch i dnešní chloubu obce jsme dílo „Sportovního 
parku“ přihlásili do krajské soutěže „Stavba roku 2020“ v kategorii 
volnočasového využití s uzávěrkou podání do 30. 6. 2021. Uvidíme, 
s jakou konkurencí děl – sportovišť, cyklostezek, ale i rozhleden 
a dalších - budeme soutěžit. Zástupce zadavatele (obce Holohlavy) 
bude jeden ze členů hodnotící komise, a tak bude i na něm, jak 
Sportovní park v Holohlavech obhájí v konkurenci ostatních 
staveb!!!

NÁVES – STŘED OBCE

Dokumentaci ke stavebnímu povolení máme už také zpracovanou 
i v letošním rozpočtu a stále čekáme na stavební povolení, zrovna jako 
u akce „Stavební úpravy ulice Na Lávkách“, kde máme zažádáno pro 
letošní rok o dotace z Ministerstva pro místní rozvoj. Z důvodů úspor 
a snížení příjmové části rozpočtu obce pro letošní rok jsme vypustili 
realizaci kamerového systému (pouze chráničky), který je velice 
�nančně náročný. Ovšem do budoucnosti – je to nutnost. Což se 
potvrdilo již dnes u sportovního parku, a hlavně hnízda na separovaný 
odpad. Je tam klid!!! Nikdo si nedovolí tam odkládat nepotřebné věci, 
které patří na sběrný dvůr. Na rozdíl od hnízda u samoobsluhy, kde 
naši pracovníci obce uklízejí pneumatiky, autodíly, obaly a jiné. To je na 
sběrný dvůr tak daleko? Kamerový systém musí být!!! Zajímavé 
poohlédnutí je i na náš les pod Chloumkem. Přístupová cesta je 
uzavřena, jedině přes Trotinu, případně přes Rožnov – Neznášov. Je 
to nejméně 10 km a přesto se tam objevuje „haraburdí“, které naši 
pracovníci uklízí, aby nám nevznikaly neřízené, pokutovatelné 
skládky.

OBECNÍ LES

V loňském roce se nám vrátilo počasí, na které jsme byli my, dříve 
narození, zvyklí. Častěji pršelo a nemuseli jsme nově vysázených 
9 000 doubků s hasičskou technikou zalévat. Ale náš stávající les se 
nevzpamatoval a kůrovec řádí dál. V letošním roce nám naši myslivci 
opět pomohli s dalšími oplocenkami a v jarních měsících jsme vysázeli 
5 000 doubků. Doufejme, že počasí bude opět přívětivé a nová 
výsadba nám nezaschne.

ŽIVOT V PANDEMII

V obci Holohlavy jsme měli v týdenních tabulkových srovnáních stále 
vysoké procento nakažených občanů COVID-19. Přesto jsme v naší 
vývařovně provoz nikdy neomezili, nezavřeli, a naopak k nám chodí 
stále dost zákazníků místních i z jiných staveb. Z výstavby dálnice i ze 
Zderazi, kde se prováděl archeologický průzkum pro výstavbu 
logistického centra společnosti Lidl. Výdej probíhal přes výdejové 
okénko, a tak prodej byl daleko složitější – časově náročnější. Ať už do 
jídlonosičů nebo do plastových termoboxů. Všem zaměstnancům 
Služeb obce Holohlavy, s.r.o. patří veliké poděkování. Chybí nám jen 
využití sálu při společenských akcích, kde poslední akcí byl Hasičský 
společenský ples v únoru 2020. Kde jsou ty časy, kdy jen 
o prázdninách jsme měli o víkendech 7 svateb!!!

Pandemie koronaviru na konci zimy omezovala jakékoliv aktivity. Děti 
měly od ledna pouze distanční školní výuku (kromě 1. a 2. tříd ZŠ 
a školek, které byly uzavřeny až od 1. 3.), a tak byl s nadšením př�at 
návrh paní Štréglové z ulice U Trati na uspořádání bezkontaktní 
soutěže pro nejmladší školáky. Akce se jmenovala DETEKTIV 
Z HOLOHLAV a byla naplánována na 3 týdny od 15. 2 do 7. 3. 2021. Na 
našem novém dětském hřišti byl umístěn zalaminovaný list papíru 
s prvním úkolem a informací, kde hledat pokračování. Úkolem bylo 
vždy vybrat správnou odpověď a příslušné písmenko zapsat do 
tajenky. Po skončení týdenního kola byly na jiná místa v obci vyvěšeny 
nové úkoly k řešení a další sada úkolů čekala na řešitele i třetí týden. 
Soutěž bylo možné dokončit i přes zpřísnění vládních nařízení, které 
od 1. 3. povolovala pouze pohyb v katastru obce. Za každé správně 
vyřešené týdenní úkoly bylo možné získat odznak - bronzový, stříbrný 
a nakonec zlatý. Kdo se zúčastnil všech 3 týdnů namáhání mozkových 
závitů a zaslal vyplněné indicie (3 části tajenky) na speciální mailovou 
adresu, mohl se těšit na krásný diplom. Diplomy musely být bohužel 
předány pouze bezkontaktně, tj. vhozením do domovní schránky, ale 
účast 48 dětí je jasným důkazem, že se akce vydařila. 

Doufejme, že se nám všechen kulturní a společenský život po 
pandemií do obce vrátí, obnoví se nejen život v kulturním domě, ale 
i v parku – dětské dny, čarodějnice, pochod po stopách holohlavského 
mnicha, letní kino „na kolečkách“ a další.

Miloš Malínský
starosta obce Holohlavy
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Jaro už je v plném proudu. Však jsme ho letos po celkem tuhé zimě 
a neobvykle bohaté sněhové nadílce s radostí všichni přivítali. Ale to 
aprílové počasí si s námi pěkně ještě pohrávalo. V jednom týdnu se 
vystřídala téměř všechna roční období. Nyní je vše už veselejší 
a sluníčko nabývá postupně na síle. A co dodat úvodem? Jen, že ten 
nezaměnitelný zpěv ptactva a vůně jarní přírody do nás vlévá tolik 
potřebný a blahodárný optimismus.

My se nyní ohlédneme jen lehce zpět, co se událo v naší školce na 
počátku nového roku 2021. Děti si v lednu připomněly tradici svátku 
Tří králů. Předškoláčci svým krátkým programem a s písní My tři 
králové potěšili mladší kamarády v ostatních třídách.

V únoru v mateřské škole proběhl Maškarní karneval, který se nesl 
v radostném duchu plném zábavy, tance, her a soutěží. Děti předved-
ly své parádní a nápadité kostýmy. Radostná atmosféra pozvedla 
všem náladu a děti si vysoutěžily i nějaké dobrůtky. Paní herečka Ivana 
Lhotáková potěšila děti se svým maňáskovým divadlem a únor tím 
uzavřela pohádkou Zimní radovánky veverky Zrzečky.

I přes zhoršující se epidemiologickou situaci v souvislosti s onemoc-
něním covid–19, se paní učitelky i ostatní zaměstnanci snažili dětem 
zachovávat co nejběžnější režim. Paní učitelky poskytovaly dětem 
pestrou vzdělávací nabídku i rozmanité činnosti, aby se nejen poučily, 
ale aby se cítily zvláště v této době příjemně a radostně. Jsme velmi 
rádi, že přes všechny hrozby nás onemocnění dlouho míjelo. Provoz 
byl uchován od počátku školního roku až do konce února a s podivem 
bez přerušení. Avšak zlom přišel v březnu, kdy z důvodu nařízení vlády 
byly plošně uzavřeny všechny mateřské školy.

Nepřerušili jsme s dětmi kontakt a během uzavření naší mateřské 
školy jsme pro děti nadále připravovali vzdělávací nabídku, která 
korespondovala s naším školním vzdělávacím programem. Tyto úlohy 
byly dětem poskytovány prostřednictvím našich webových stránek. 
Paní učitelky pomocí osobní či elektronické komunikace individuálně 
řešily distanční vzdělávání pro děti s povinnou předškolní docházkou.

Během uzavřeného provozu jsme pečlivě poklidili prostory mateřské 
školy a postupně jsme školku převlékli do jarního šatu. Čas uzavření 
provozu jsme využili také k rekonstrukci dřevěných parapetů 
a ochranných krytů radiátorů ve třídě Berušek.  Nyní pomocí ručně 
malovaných dřevěných krytů jakoby celá třída rozkvetla lučním kvítím.

V průběhu dubna se epidemiologická situace začala vyvíjet slibněji 
a mateřské školy patřily mezi ty instituce, které mohly opět, i když 
v omezené míře, zahájit provoz. Z počátku mohly do školky docházet 
pouze děti s povinnou předškolní docházkou a děti rodičů vybraných 
profesí IZS. I když jsme byli celkem početná parta, stále nám tu 
chyběli ostatní malí kamarádi.  Nyní už jsme v provozu pro všechny 
děti a jsme velmi rádi, že můžeme opět prožívat ty radostné chvíle 
dětství všichni pospolu.

Závěrem nám nezbývá, než za celý kolektiv mateřské školy popřát 
všem pevné zdraví na těle i duši a nechť nás provází optimismus na 
každém kroku.   

Bc. Pavlína Drabiková

Jaro v mateřské škole ve Smiřicích
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Ze života základní školy

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. ROČNÍKU

Přestože je v běžných podmínkách zápis do 1. třídy významnou 
událostí v životě rodiny i školy, bylo opět potřeba se letos připravit na 
zápis v distanční podobě. Zápis k povinné školní docházce v letošním 
školním roce proběhl v souvislosti s mimořádnými opatřeními vlády 
k onemocnění COVID–19 bez osobní přítomnosti dětí a jejich rodičů ve 
škole. Zákonní zástupci podávali přihlášky ve stanoveném termínu 
6. 4. až 16. 4. 2021 datovou schránkou, emailem s elektronickým 
podpisem, poštou nebo přímo do schránky školy, která k tomu byla 
určena. Rozhodnutí o př�etí bylo všem rodičům zasláno emailem. 
Bylo zapsáno 67 dětí a z toho 13 požádalo o odklad. Budoucím 
prvňáčkům přejeme hodně úspěchů a děkujeme všem rodičům, kteří 
pro své děti vybrali naši školu.

MODERNIZACE

Během uzavření školy jsme přemístili a předělali keramickou dílnu, 
vytvořili jsme centrální kabinet pomůcek pro 1. stupeň a zmoderni-
zovali dva kabinety.

O letních prázdninách proběhne velká modernizace zasíťování, 
připojení k internetu, výměna wi� a serverů. Celkové náklady 
dosáhnou téměř 2 milionů korun.

Mgr. Petr Rohlena
ředitel školy

Vstupné: dospělí 70 Kč, důchodci, děti 6–15 let, studenti, ZTP, členové KČT 50 Kč 6



Zprávy z mateřinky v Holohlavech 

Pomalounku se blíží konec velmi zvláštního školního roku. Doba 
„covidová“ nám do života vnesla spoustu nepříjemného. Co se týče 
školství, troufnu si říci, že alespoň děti ve školkách byly oproti svým 
kamarádům ze škol v určité výhodě. I nás se samozřejmě týkala 
a stále týká řada různých mimořádných opatření, zákazů a příkazů, 
nevyhnuli jsme se karanténám, uzavírkám. Na stranu druhou byly 
školky tak trochu jak Miroslavova země z pohádky Pyšná princezna. 
Ve školkách bylo povoleno zpívat, sportovat, děti na území školky 
nemusely a nemusí nosit roušky.

Spoustu plánovaných akcí jsme museli zrušit a některé organizačně 
upravit. Vánoční besídku pro rodiče jsme nahráli na videa, tvořivé 
dílny se nekonaly. Tradiční tříkrálový průvod jsme pojali dle platných 
bezpečnostních pravidel silně netradičně. Novoročenky předávaly 

učitelky s tříkrálovým průvodem, bez zpěvu. V půlce ledna přišla 
téměř dvoutýdenní celoškolní karanténa. V únoru jsme stihli školní 
karneval a od 1. března jsme přešli na distanční výuku. S tím 
de�nitivně padnul plánovaný lyžařský a plavecký výcvik. Do 
distančního vzdělávání byly stejně jako loni zapojeny všechny třídy. 
Učitelky plánovaly náměty pro činnosti dětí doma tak, aby byly 
realizovatelné v běžných domácích podmínkách. Příjemně nás 
překvapilo velké množství zasílaných fotogra�í z činností dětí doma 
a kladná odezva rodičů. Od 12. dubna se vrátili do školky předškoláci 
a děti rodičů vybraných profesí. 26. dubna se vrátily všechny děti bez 
omezení. Počáteční povinné testování bylo sice nepříjemné, ale 
popasovali se s tím statečně všichni, děti i rodiče.

Pokud to jde, většinu času trávíme venku. S dětmi jsme si užili 
čarodějnický týden, zapálili si oheň a upekli v popelu brambory, na 
ohni jsme spálili koště s vymetenou špatnou náladou i papírové 
čarodějnice a díky pěknému počasí si užili zábavné dopoledne na 
školní zahradě.

Ve spolupráci s obcí jsme na měsíc duben vyhlásili nový typ akce pro 
veřejnost. Naším záměrem bylo zkusit zvednout děti i rodiče od 
počítačů a obrazovek a zapojit je do různých pohybových aktivit a také 
fotografování a kreslení. Akci jsme nazvali Galerie na plotě. Zaslané 
fotogra�e a obrázky jsme zalaminovali a spolu s několika výrobky 
budou zdobit plot školky do konce května. I když jsme neměli n�ak 
velká očekávání, s pomocí dětí ze školky se podařilo akci rozběhnout.  
Věříme, že alespoň nějaké aktivity někoho oslovily.

Květen byl ve znamení vyrábění dárečků ke Dni matek, zápisu dětí 
na nový školní rok a příprav na rozloučení s předškoláky. Mezinárodní 
den dětí plánujeme jako každý rok oslavit sportovními hrami. Na 
červen jsme přesunuli několik interaktivních programů a loutkové 
představení pro děti. Co půjde, zorganizujeme venku. Pokud to 
pravidla povolí, rádi bychom se s celým školním rokem rozloučili 
programem pro rodiče. Těžko nyní říct, zda to uděláme tradiční 
formou zahradní slavnosti anebo budeme, stejně jako loni, 
organizovat program po třídách. Jedno je jisté, předškoláci svoje 
šerpy dostanou.

Co dodat na závěr? Přejeme si alespoň trochu odpočinku v klidu 
a pohodě, alespoň trochu toho, čemu se říká dovolená a prázdniny,
to vše ve zdraví a spokojenosti. Tak pěkné léto i vám.

Renáta Smotlachová
ředitelka MŠ
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Biocentrum Obora

významný krajinný prvek podle zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny

NÁVŠTĚVNÍ ŘÁD
1. Biocentrum Obora je majetkem města Smiřice.
2. Pobyt na území biocentra není časově omezen.
3. Základní pravidla obecné ochrany rostlin a živočichů, ochrany 
 volně ž�ících ptáků a ochrany dřevin jsou vymezena zákonem 
 č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
 předpisů. 
4. Pohyb na území biocentra je na vlastní odpovědnost a na vlastní 
 nebezpečí.
 

Pro celé území biocentra platí
1. zákaz vjezdu motorových vozidel s výjimkou vozidel údržby města 
 a vozidel s povolením města Smiřice,
2. zákaz táboření a stanování,
3. zákaz rozdělávání ohňů s výjimkou údržby v rámci pěstební 
 činnosti nebo akcí povolených městem Smiřice,
4. zákaz volného pobíhání psů¹  a znečisťování ploch jejich výkaly,
5. zákaz poškozování zařízení (provozní budovy, lávky, mobiliáře),
6. zákaz poškozování porostů s výjimkou pěstebních zásahů,
7. zákaz krmení vodního ptactva a zvěře ve vegetační době²,
8. zákaz využívání areálu ke komerčním účelům bez povolení
 vlastníka,
9. povinnost udržovat čistotu a pořádek a neznečisťovat vodní 
 nádrž  a její okolí, 
10. být ohleduplný vůči ostatním návštěvníkům.
 

Rekreační část
1. Rekreační částí se rozumí část od silnice k lávce.
2. Koupání na vlastní nebezpečí.
 

Ekologická část
1. Ekologickou částí se rozumí část od lávky směrem do polí.
2. Ve vegetační době se zakazuje pohyb mimo hlavní cestu, 
 tzn. vstup  do pobřežních prostor a přilehlých porostů z důvodů 
 ochrany  biotopu volně ž�ících živočichů a rostlin.
3. V ekologické části je zakázáno koupání.
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Donedávna královna a král vodních ploch. Na Oboře ale v posledních letech 

začala úřadovat invazivní husice nilská, a protože je obratnější a dokáže udělat 

větší humbuk, labutě odletěly jinam, kde si na ně nikdo zobák neotevíral. I letos 

to vypadalo, že vezmou zpátečku, k našemu překvapení sice vyklidily pole, 

zůstaly však za humny, ve vodou zalité nivě Smržovského potoka vedle 

provozní budovy, kde v klidu vychovávají svých šest potomků.

Čápi bílí opět zahnízdili na holohlavském komínu 

bývalého statku. Brzy bude jasné, o kolik ratolestí 

se budou muset letos postarat. Věříme, že bude 

hnízdění úspěšné a nedopadne nějakým neštěs-

tím, jako tomu bylo na hnízdě v Bohuslavicích na 

Trutnovsku. Tenhle pár si zalétá pro potravu i do 

areálu biocentra. 

Výkon rybářského práva
1. Vodní plocha je rozhodnutím Krajského úřadu Hradec Králové č. j. KUKHK-36805/ZP/2020-5  
 ze dne 15. 1. 2021 mimopstruhovým rybářským revírem, evidenční číslo 08 451 102.
2. Sportovní rybolov je povolen pouze vlastníkům samostatné povolenky, kterou pro tento revír 
 vydává Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Smiřice.
3. Sportovní rybolov je povolen pouze v rekreační části po celou dobu kalendářního roku, doba 
 lovu je stanovena příslušnými rybářskými řády.
4. Na celé vodní ploše biocentra je zakázáno intenzivní hospodářské krmení ryb, vnadění při 
 lovu je povoleno.
5. Na celé vodní ploše biocentra se zakazuje lov z lodě, zavážení návnad, nástrah včetně 
 zaplavávání s nimi, jakož i brodění při lovu.
6. Zarybnění je možné pouze v rozsahu povolení výkonu rybářského práva příslušným správním  
 orgánem a za podmínek stanovených městem  Smiřice. 
 

Závěrečná ustanovení
1. Město Smiřice si vyhrazuje právo uzavřít Biocentrum Obora či její části po dobu zvlášť 
 nepříznivých povětrnostních podmínek (vichřice, náledí, povodeň apod.), nebo ze závažných
 provozních důvodů.
2. Za porušení návštěvního řádu a způsobení škody je návštěvník odpovědný podle obecně 
 platných předpisů.
3. Výjimky z návštěvního řádu povoluje město Smiřice.
4. Tento návštěvní řád byl schválen Radou města Smiřice dne 21. 4. 2021 usnesením číslo 
 65/2021.

Bc. Luboš Tuzar v. r., starosta / Ing. Ladislav Koldrt v. r., místostarosta

¹Obecně závazná vyhláška města Smiřice č. 2/2007, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství města Smiřice a vymezují 
prostory pro volné pobíhání psů.
²Vegetační období je doba, kdy trvají příznivé klimatické podmínky (teplo, dostatek dešťových srážek) pro růst a vývoj rostlin, tj. rašení listů, kvetení 
a následná tvorba plodů. Tento časový úsek života rostlin se střídá s obdobím vegetačního klidu (doba od opadu listí do doby rašení), kdy se vlivem 
vnějších podmínek (chlad, období sucha) životní funkce rostliny zpomalí nebo zcela zastaví. Obecně je za období vegetačního klidu považováno 
období přibližně mezi 1. listopadem a 31. březnem, ovšem odlišnosti v délce vegetační doby jsou závislé na odolnosti konkrétního druhu rostliny vůči 
teplotním změnám.
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V době, kdy nás všechna pandemická nařízení uvěznila uvnitř 
katastrálních hranic města, stalo se biocentrum jednou z nej-
navštěvovanějších lokalit ve Smiřicích (prvenství drží prodejna 
potravin, samozřejmě). To určitě velmi potěší, protože vodní plocha 
s okolím je naší pýchou, nicméně zároveň s tím se nám začaly dělat na 
tvářích vrásky dosahující hloubky dna písníku, až by jeden málem 
zvolal: „Proboha otevřete ty nákupáky, ať už lidi courají i jinde.“

Nekamenujte mě, prosím, za to nactiutrhačné zvolání. Ale když vidíte, 
kolika lidem by upadly ručičky, kdyby měli obal od sušenky (cigaret, 
čokolády...) donést kolem půlky písníku do koše, kolik lidí bez rozumu 
překrmovalo vodní ptactvo a kolik lidí je při honbě za co nejlepší fotkou 
pronásledovalo málem do vody, a když se k lidem přidali ještě 
pejskové, kteří vyrazili úprkem, aby prohnali pérka housatům 
batolícím se po břehu… to by ti, kteří mají dostatek rozumu, volali 
také, a ti útlocitní by třeba i zaplakali.

Tak prosím vás, k některým bodům toho našeho návštěvního řádu, ať 
je jasno a možná i jasněji…

• Zákaz táboření, stanování a rozdělávání ohňů (mimo povolené 
výjimky) není nic nového, to už je na ceduli při vstupu na Oboru dávno. 
Stejně tak zákaz poškozování zařízení Obory, zákaz koupání v eko-
logické části a vjezdu motorových vozidel (mimo vozidel údržby). 

• Zákaz volného pobíhání štěkajících kamarádů není pro ty, kdo četli 
obecně závaznou vyhlášku o volném pohybu psů na území našeho 
města, ničím neznámým. Obora prostě není ve vyhlášce zmíněna 
mezi lokalitami, kde si hafan může zablbnout, aniž by ho spoutávalo 
vodítko. To je stejné jako v parku. Aha… A proč asi? Pohybuje se tu 
hodně lidí, zejména dětí, a když už, milí pejskaři, nedbáte na 
bezpečnost dětí, tak buďte ohleduplní k divé zvěři, kterým pejsek 
také dokáže pěkně pocuchat pírka. (Ačkoliv některé „vychované“ děti 
by se s úspěchem k té divé zvěři také daly přirovnat.) A tady se více 
než jasně ukazuje, kolik pejskařů tuto vyhlášku pořádně nezná. Teď už 
někteří, co čtou náš plátek, znát budou (nebo si ji přečtou na webu 
města), a určitě pomohou s osvětou u těch, kteří neznají, že ano…

• Zákaz krmení vodního ptactva a zvěře ve vegetační době, tj. mezi 
1. listopadem a 31. březnem, si tu trošku rozvedeme. Už jsem se výše 
zmínila o překrmování, ale mnohem výstižnější výraz je přežírání. Ať se 
to útlocitným duším líbí, nebo ne. Když potkáte cestou kolem písníku 
několik skupinek, které pyšně nesou igeliťáky naplněné pečivem, 
nejde totiž o nic jiného. Úmysl snad dobrý, ale zkázotvorný. Pečivo, 

tedy sacharidy, sice ptáky zasytí, ale jejich organismu to n�ak 
neprospívá. A protože navíc obsahuje kvásek, sůl a mnohdy i koření, je 
na vážné zažívací potíže zaděláno. Nadměrná konzumace takové 
nevhodné stravy navíc může způsobit deformaci křídel (nemoc 
takzvaných „andělských křídel“), dále měknutí kostí nebo křivici. 
Konečným důsledkem toho všeho je ztráta schopnosti létat, hledat si 
potravu a následný úhyn. Ve vegetační době má vodní ptactvo 
dostatek své přirozené potravy, není tedy nutné jim menu vylepšovat. 
Berte, prosím, na vědomí, že nám na Oboře hnízdí divoké ptactvo, 
nikoliv potencionální mazlíci, jejichž jediným životním cílem je cupitat 
za vámi a loudit kus žvance. Neubližujte jim tedy, nechte je žít divoce, 
vaší odměnou za to bude pohled na krásné ptáky a jejich mladé, plující 
majestátně po hladině písníku.

• V ekologické části, té dále od silnice, se ve vegetační době 
pohybujte pouze po hlavní cestě, protože v pobřežních prostorách 
a přilehlých porostech se odehrává rozmnožování a jiné bohulibé 
rejdění zvířat, plazů, hmyzu a ptáků a dalších zástupců fauny. Potlačte 
tedy svou zvídavost a ponechte jim soukromí, aby se zdárně milovali 
a množili, jak se to zpívá v jednom animáku o stvoření světa. Takové 
courání se nad kolmým břehem určeným břehulím či ledňáčkům 
může způsobit, že to u nás zabalí a najdou si klidnější místo pro 
hnízdění, a to by byla škoda. 

• Odpadky, odpadky a zase ty odpadky. Co dodat. Lidské čuně 
zůstane čunětem, i když se nechá přeoperovat na veverku. Vy ostatní, 
co „neprasí“ – když najdete nějaký odpad, zkuste ho zvednout a donést 
do koše, dobrý skutek se cení, někde tam nahoře se vám to zapíše, 
a nám, co se o Oboru starají, to pomůže. Fakt moc díky.

Za dodržování návštěvního řádu vám jménem �óry a fauny děkuje 
město Smiřice a Český svaz ochránců přírody, místní organizace 
Smiřice.

Ladislava Reichová
Autorem všech snímků je pan Vladimír Sladký

Zelená oáza Biocentrum Obora – pečujme o ní společně jako o rodinné zlato

Klapzubova jedenáctka… Zdejší vypečený páreček husic je na svou dominanci 

patřičně pyšný. Nedělá mu problém žádný způsob producírování. Šmajdají si 

v klídku přes silnici za šťavnatým soustem pšenice, vyvalují si brka na pláži 

a malinko s ostychem pózují se svými devíti housaty před objektivy paparazzi.

Panu Sladkému se podařil zachytit záběr potápky roháče v momentě, který se 

každému z nás nepoštěstí. I u potápek se letos snažili, co mohli. Spatřit jsme je 

mohli nejprve na Oboře, s mladými však nyní brázdí vody protějšího „starého“ 

písníku, kde mají větší klid. 

Populaci vodního ptactva rozšířili také lysky černé. I tento pták s typickým 

bílým čelním štítkem nalezl klid na starém písníku.

Rákosník velký, silně ohrožený ptačí druh, který si svá precizně provedená 

hnízda splétá mezi stvoly rákosu. Zajímavostí je, že jeho obydlí vyhledávají 

samice kukaček, které mu rády podsouvají svoje vajíčka. Rodiče rákosníků 

velkých jsou vynikajícími adoptivními rodiči.

Samice krahujce obecného na 

hnízdě. Tento dravec se specializuje 

výhradně na lov drobných ptáků, ale 

nepohrdne například ani holubem 

hřivnáčem. Vidět tohoto ptáka při 

lovu je nevšedním zážitkem, jeho 

výpady ze zálohy a excelentní 

klouzavý let mezi korunami stromů 

můžete zahlédnout i na Oboře.



Knihovna

ZE ZÁMKU DO PODZÁMČÍ ANEB KNIHOVNA SE STĚHUJE

První dva měsíce nového roku 2021 městská knihovna fungovala 
v omezeném provozu, a to prostřednictvím výpůjčních okének. 
Konkrétně ve Smiřicích jsme si vyměňovali igelitky. Čtenáři si buď 
telefonicky nebo e-mailem objednali vybrané tituly a předem 
připravené knihy jsme si předali.

V březnu začala rozsáhlá a náročná akce. Nevyužité prostory bývalé 
spořitelny v budově smiřického úřadu zely prázdnotou a byla by velká 
škoda je nevyužít. Ostatně knihovna zde už kdysi byla, takže po 30 
letech se stěhovala opět na úřad. Od 3. března jsme se řídili podle 
předem daného scénáře. Ráno naložit 40 beden knihami, snést 
z prvního patra spolu s vyprázdněnými regály na korbu nákladního 
auta, převést na úřad, vše vyložit, smontovat regály a vyskládat do 
nich knihy z přepravek. Prázdné bedny odvést zase na zámek a celý 
děj znovu opakovat. Spolu se stěhováním probíhala již na tento rok 
plánovaná revize knih, současně se vyřazovaly staré a opotřebované 
svazky. Za pomoc děkuji paní Renatě Chmelařové z Kulturního 
střediska Dvorana, která odepsala téměř 1000 titulů. Jako úžasní 
nosiči a šikovní pomocníci se osvědčili chlapci ze smiřické pracovní 
čety a zdejší správce kaple pan Antonín Kundrt. Je pravda, že já jsem 
stěhovala nejenom přes den, ale i v noci, a to formou živých snů 
zahrnujících také zvukovou kulisu pípajícího skeneru, kterým se při 
revizi snímají knižní kódy. Hrozba, která nad námi každý den visela 
v podobě nemoci nebo karantény, se naštěstí nevyplnila.  Posledního 
března bylo vše přestěhováno a začaly poslední úpravy a dodělávky. 
Věšely se obrázky a různé dekorace, nechyběla ani květinová 
výzdoba. Opět jsem velmi ocenila podporu pana správce, který při 
konečných úpravách pomáhal nejenom fyzicky, ale přispěl i úžasnými 
nápady a vychytávkami. 

Týden před otevřením zbývalo přesunout počítače a ostatní 
technické vybavení, zde mi byla nápomocná vedoucí správního 
odboru paní Ladislava Reichová a pan Hamar z Autocontu. Nelze 
porovnávat krásné, prostorné a originální zámecké prostory, ale 
i v budově úřadu nabídne knihovna svým čtenářům útulné a příjemné 
místo a mnozí jistě ocení, že knihovna se nachází v přízemí. Anketa 
Tři oříšky pro knihovnu, kterou jsem vyhlásila v polovině května, nám 
ukáže, jak se čtenářům v nové knihovně líbí. Prostory po zámecké 
knihovně budou sloužit jako výstavní síň a galerie, případně i zázemí 
pro vystupující umělce.

A co si přát? Samozřejmě, že na prvním místě je zdraví, a v dnešní 
době jistě všichni uznají, že se nejedná pouze o klišé. Dále bych byla 
velmi ráda za spokojené čtenáře a pestrý knižní fond. A co se této 
zvláštní doby týče, moc bych si přála návrat do těch starých dobrých 
časů, které zahrnují klasické půjčování, setkávání se a sdílení 
společného nadšení nejen pro knihy, a aby pandemie, covid či 
nouzový stav byly již dávnou a nenávratnou minulostí.

Ilona Hušáková

11



Staré odrůdy ovocných stromků, vpravené koncem března do úrodné 
půdy podél polní cesty od Obory směrem ke Skalici, symbolizují nové 
lidské životy, které byly „zasazeny“ do našeho města.

Původně plánovaný obřad za účasti rodin našich nejmenších a jejich 
blízkých nám zhatil zákeřný virus, a proto jsme museli přistoupit 
k mnohem komornější formě, protože stromky byly připravené 
a problémy lidstva je prostě nezajímaly. A tak byli ponejprve do zbraně 
ve formě rýče a lopaty povoláni zejména tatínkové, aby svými silnými 
pažemi připravili stromku díru a oporu. A následující týden pak při 
samotné výsadbě asistovaly i maminky s ratolestmi.

Protože počasí konce března zcela odpovídalo počasí aprílovému, 
byly hrušně, švestky a meruňky rovnou symbolicky pokřtěny notnou 
dávkou deště. I přesto doufáme, že si rodiče odnesli příjemný zážitek. 
Společně se postarali o to, aby jejich potomek měl v této krajině své 
pomyslné kořeny. Větší děti, které pomáhaly, si odnesly nejen 
ponaučení, že ovocný strom neroste jen tak sám od sebe, ale také 
pořádnou nálož hlíny na svém oblečení.
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Rodová alej 

Výsadba Rodové aleje patří ke starým tradicím, které se Český svaz 
ochránců přírody ve Smiřicích snaží postupně obnovovat (máme už za 
sebou Hromnice či Moranu). Proto se také obřad, dodatečně 
naplánovaný na polovinu června, ponese ve staroslovanském duchu 
a provede nás jím ceremoniář Petr Dragel Vosátka ze Slovanského 
kruhu.

Šance na výsadbu „svého“ stromu je tu letos i v následujících letech. 
Pokud ještě rodiče dětí, které se narodily v průběhu loňského a letoš-
ního roku, nebyli osloveni, je to tím, že informace jim jsou předávány 
při slavnostním Vítání občánků. Protože se nyní z epidemických 
důvodů vítání nekoná, lze napsat přímo Českému svazu ochránců 
přírody ve Smiřicích na e-mail csopsmirice@seznam.cz. 

Ladislava Reichová



Konečně se rozbouřené vody omezení a zákazů uklidnily a možnosti 
setkávání a volného pohybu jsou znovu částečně zpět, a my se teď 
můžeme věnovat i dalším, nejen ochranářským, kratochvílím. Také 
přichází čas na zúčtování dosavadního úsilí. Tak snad už bude 
konečně lépe. Za mě je to velká škoda, že se letos na Oboře při oslavě 
svátku Hromnic nezasekla do špalku sekerečka, ani jsme společně 
z města nevynesli tu hříšnou smrtholku Moranu. Korpus její letošní 
hlavy trčí na klacku v temném koutu skladovacích prostor. Pocity 
naplnění z jejího upálení, topení a kamenování si snad vychutnáme 
příští jaro. Doufejme, že se naše očekávání naplní.

Na tenkém ledu a se zvonící hranou se povedlo zasadit 21 stromů 
v nově vznikající Rodové aleji, ten nouzovej stav to do poslední chvíle 
netrpělivě protahoval. Pár uf uf momentů sice proběhlo, ale dobře to 
dopadlo. My, co trávíme většinu pracovního času na čerstvým 
vzdoušku, jsme v posledních měsících na vavřínech neusínali, ani se 
nějak nepo�akovali, na druhou stranu chybělo to setkávání 
a společný dobrovolnický roj. Práce šla pomaleji a kolemjdoucích 
poskrovnu. Přes ten vší smutek jsme na Plivátkách vystavěli obří 
hmyzí palác a dotvořili jeho okolí i malou mrkací lavičkou s dřevěnou 
prdelkou. Ty svazky zakopaných prutů a vyřezaných náletových dřevin 
nemají zaběhlý pracovní název, měly by sloužit hlavně hmyzu, 
především pavoukům. Takže milé děti, tyto proutnice, otepáci, se na 
přechodnou dobu stanou pavoučnicemi.

Jak už si celá řada místních povšimla, na Zderazi panuje čilý stavební 
ruch a k zemi se odporoučel generacemi oslavovaný a odpadem 
ověnčený starý kolchoz, chcete-li statek. Každý se tam na toulky 
nevydával, přestože to bylo jedno z posledních brown�eldových míst 
městského katastru. S přičiněním, a díky panu starostovi, se nám zde 
podařilo vyšmelit nějakou tu hromádku pískovcových solitérů, které 
jsme použili a použ�eme na výstavbu suchých zídek pro plazy 
a dalších prvků, jako například zimovišť pro ježky a dalších přenašečů 
blech. Něco málo je už na Plivátkách a Oboře sestaveno. Až z toho 
začnou vykukovat a syčet užovky, na kamenech se žádný upocený 
otisk zadnice už neobjeví.

Český svaz ochránců přírody Smiřice 

Na základě spolupráce s Královéhradeckou provozní, a.s. a především 
s Nadačním fondem Veolia se nám daří pokračovat ve zvelebování 
Obory jak ku prospěchu místního živočišstva a rostlinstva, tak 
i kolemjdoucího obecenstva. Za těch bezmála pětadvacet let se stalo 
biocentrum vyhledávanou rekreační a volnočasovou destinací. Každé 
oblíbené místo samozřejmě přiláká i jednotky tupců, ale to není nic, 
co by se nedalo vyřešit… Poměry v areálu biocentra se snad do jisté 
míry podaří regulovat novým provozním řádem, který v letošním roce 
schválila rada města a je platný od 1. 5. Zásadní dohody bylo dosaženo 
i s místním ČRS, který bude nyní jako dobrý hospodář ohleduplně 
pečovat o vodní plochu pouze v rekreační části. Nový řád tak vyřeší 
hned několik dalších chaotických poměrů. Nekontrolované pobíhání 
psích kamarádů, buřtíky a bujaré oslavičky, nepořádek a drandění 
lenošných motorkářů. Každý si př�de na své, každý, kdo svou 
benevolencí a neohleduplností pravidelně přispíval k tématu. Pravdou 
je, že se tato nová pravidla dotknou jen malého zlomku zdejších 
návštěvníků, většině lidem je etika a morálka denním chlebem.

K tomuto tématu chystáme instalaci nové informační tabule, která 
bude upevněna přímo na provozní budově biocentra. Snad svým 
obsahem nepředběhne dobu a potěší hlavně ty nejmenší. Tento 
záměr �nančně podpořil Nadační fond Veolia, a ještě nám zbyde na 
nákup dalšího nezbytného vybavení domácnosti, jakým je bolest 
způsobující pracovní nářadí nebo technika pro monitorování volně 
ž�ících organizmů. Stará cedule u závory se demontuje, opraví 
a připravíme ji pro instalaci na jiné zajímavé lokalitě. Pravdou také je, 
že jsme se zprvu soustředili na dokončení gra�k, které mají být 
součástí naučné stezky na Plivátkách, ale dopadlo to tak, jak to 
dopadlo. Trochu se to táhne, ale díky tomu budou podklady pro 
infotabule na Plivátkách o to víc vymazlenější. Prostě uvidíte sami, 
dočkáte se.

A co se bude ještě do konce roku dít?

Za okny si vrabci cvrlikají, že se pomalu blíží kosení luk a šetrná péče 
o porosty městských křovin. Ve spolupráci s městem se chystáme na 

13 V posledním čísle jsme psali o výsadbách předpěstovaných prvosenek jarních. Menší počet jsme zasadili i do travnatých ploch ve městě a vypadá to, že jsme sklidili 

i nějaký ten úspěch. Uvidíme, co s nimi udělá zapojená vegetace v příštím roce.



další etapu obnovy květnatých trávníků. Nově v prostorách před 
rybárnou a druhé pokračování na louce v zámeckém parku, 
konkrétněji v části, která nespadá do památkové péče. Co kdyby to 
pak moc kvetlo… V podstatě se bude jednat o malé pásy, které se 
musí zbavit původního drnu a následně se osejí speciální luční směsí. 
Takový ty kopretiny, kohoutky a štírovníky. Tyto obnovené plochy 
budou základem pro postupnou přirozenou obnovu květnaté louky.

Na stole leží návrhy na další městské pozemky. Na celé řadě z nich 
bychom chtěli zahájit skupinovou výsadbu keřů. Zeleň ve městě řadu 
let trpěla neodborným zásahem a tato problematika se netýká jenom 
stromů. Estetická funkce je nedílnou součástí praktičnosti. Proto se 
při přípravách na jednotlivé záměry ohlížíme na místní poměry. 
Květnatou louku asi nebudeme pěstovat u dětského hřiště nebo pod 
balkóny bytových domů, to samé platí u stromů a keřů. Pokud chcete 
více stromů, je zásadní brát ohled na i výběr správného druhu, 
eventuelně zvážit výsadbu keřů či polokeřů. Následná péče je tím 
nejzásadnějším bodem celého snažení. Ta zde bohužel minimálně 
pokulhávala, nebo spíše nebyla v dosahu. V těchto kalných vodách je 
ještě stále co zdokonalovat, doufejme, že s maximální veřejnou 
podporou.

Přejeme vám pevné zdraví a krásné léto.

Za tým ČSOP Smiřice David Stojan
Fotogra�e poskytl pan Vladimír Sladký
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V letošním roce se pokoušíme předpěstovat další původní vymizelé druhy 

rostlin jako je například úpolín nejvyšší (na obrázku), pryšec bahenní nebo 

konitrud lékařský. Většinou se jedná o vlhkomilné rostliny.

A jak bylo slíbeno, přišla chvíle i na výstavbu nového velkokapacitního hmyzího 

paláce. Ten týden kratochvíle v období nejtužších pandemických opatření byl 

hezkým zpestřením. Kuře bohužel hrabalo zadarmo, projekt na dokončení 

naučné stezky se v Praze nesetkal s pochopením. Zdravíme do Prahy… CIAO



Po normálním začátku roku turistika probíhala jako slalom mezi 
jednotlivými ataky virového problému zvaného covid-19.  Přesto se 
nám podařilo splnit hlavní body programu i za cenu termínových 
přesunů i změny lokace pobytu.

Jarní poznávání Mariánskolázeňska bylo přesunuto na podzimní 
termín.

Tradiční Týden na kole jsme z důvodu vysoké zavirovanosti Těšínska 
byli nuceni přesunout na severní Plzeňsko. Jedinou akcí v pláno-
vaném termínu tak bylo Velkopavlovicko na jižní Moravě. Při všech 
těchto akcích nás naštěstí provázelo velmi příjemné počasí.

Z tradičních akcí bohužel odpadly: prezentace KČT na veletrhu 
cestovního ruchu Infotour v Aldisu, Turistické setkání 1. května, 
Dětská olympiáda s ASPV, výlet do Orlických hor pro děti a rodiče 
ASPV, Den za obnovu lesů.

Ostatní akce byly nahrazeny kratšími výlety v menších skupinkách. 
Brigáda na Polabské stezce byla nahrazena pouhou kontrolou – tedy 
snad příští rok.

Celodenní oslavy výročí se uskuteční 7. srpna 2021 v areálu 
stadionu.

V době uzávěrky Zpravodaje se na programu intenzivně pracuje. 
Nicméně již nyní můžeme všechny příznivce smiřického fotbalu 
pozvat na přátelský zápas SK Smiřice – Internacionálové Slavie 
Praha, který se odehraje od 17.30 hodin.

Informace o oslavách budou postupně zveřejňovány na 
stránkách klubu

Děkujeme obci Skalice za opravu poškozeného zábradlí přes 
Malostranský potok.

O našich a dalších akcích se členové i širší veřejnost mohou dozvědět 
ve vývěsní skříňce proti prodejně novin „Smiřická tra�ka“ a nově též 
u prodejny potravin „U Brožů“.

Ve vedení Krajského výboru KČT – Oblast Královéhradeckého kraje 
aktivně pracují Dana a Jarda Jágrovi a Petr Šolc. Pod naším patro-
nátem se již pravidelně konala Krajská konference Klubu českých 
turistů k plné spokojenosti zúčastněných.

Děkujeme městu Smiřice za podporu a věříme, že se opět najdou 
nějaké prostředky na činnost a vybavení našich turistů i propagaci 
našeho klubu a města při našich akcích.

Za odbor KČT Smiřice 
Jaroslav JÁGR
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Klub českých turistů Smiřice 2020

Fotbalový klub SK Smiřice slaví 100 let

www.smirice.eu/fotbal/



Myslím, že situace v roce 2020 nám do naší plánované činnosti 
zasáhla hned na začátku. Naštěstí už v polovině února se zúčastnilo 
30 našich členů krajských zimních sportovních her v Nové Pace. 
Kuželkáři získali tři medaile – Jaroslav Hažva zlatou, Václav Prokop 
a Luděk Sukup stříbrné medaile. Za střelbu pukem na branku získal 
stříbrnou medaili Jaromír Klapka. Ještě v únoru pořádali Senioři 
Hradec Králové turnaj v bowlingu, kterého se účastnilo celkem 16 
družstev našeho kraje a 1 družstvo z Olomouce. Za naši organizaci 
bojovala tři družstva – Senioři Smiřice I, II a III. Družstvo číslo II ve 
složení Alena Kleandrová, Josef Kadrnožka, Jaromír Klapka a Josef 
Knap získalo na tomto turnaji zlaté medaile, družstvo Smiřice I ve 
složení Jiří Hlaváček, Josef Charousek, Miroslav Macháň a Jiří 
Mikulka se umístilo na krásném čtvrtém místě a třetí družstvo ve 
složení Hana Davidová, Hana Charousková, Jaroslava Klapková 
a Hana Macháňová se umístilo na šestém místě. Osm našich členů se 
zúčastnilo sportovních her seniorů v Havlovicích. Všem soutěžícím 
děkujeme za reprezentaci naší organizace.

Začátkem března na naší výroční členské schůzi jsme odsouhlasili, 
tak jako každý rok, plán naší činnosti na celý rok. Stihli jsme však jen 
přednášku pana PhDr. Čestmíra Brandejse z Hradce Králové o vý-
znamných výročích roku 2019. Další akce ve Dvoraně, kapli, zájezd do 
Divadla Na Fidlovačce i naše aktivity na místní kuželně či bowlingu 
v Jaroměři jsme museli zrušit.
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Povedlo se nám uskutečnit alespoň dva autobusové zájezdy. První do 
Litomyšle, na Růžový palouček a do muzea cestovatele Emila Holuba 
v Holicích a druhý zájezd na zámek Moravská Třebová a na hrad 
Svojanov. Plánovaný dvoudenní zájezd do jižních Čech a zájezd na 
zámek Frýdlant, klášter v Hejnicích a do Lázní Libverda nám už 
situace neumožnila. Z plánovaných turistických výletů jsme se vydali 
v červnu do Žirče a odtud přes Braunův betlém k patnácti plastikám 
novodobé křížové cesty nazvané „Cesta naděje a utrpení člověka“ 
a dále do Kuksu. Výjimečně jsme vyrazili i o prázdninách, a to vlakem 
až do stanice Plavy, odkud jsme krásným údolím řeky Kamenice došli 
do Návarova, kde jsme navštívili zříceninu místního hradu. V měsíci 
září jsme linkovým autobusem vyjeli až na Šerlich. Pěšky jsme se 
vydali na pěknou novou rozhlednu na Velké Deštné a odtud jsme sešli 
do Deštného v Orlických horách.

Stejně jako v minulých letech jsme absolvovali i univerzitu třetího 
věku, tentokrát však jako všichni ostatní studenti bez ohledu na věk 
v této době každý samozřejmě jenom ze svého domova.

Rádi bychom poděkovali za poskytnuté dotace na naši činnost městu 
Smiřice a Obecním úřadům Černožic, Habřiny, Holohlav, Sendražic 
a Skalice.

Těšíme se, že se opět budeme mít možnost setkávat na našich 
akcích, tak jako tomu bylo v minulých letech.

Marie Kormundová

Senioři - Naše činnost v loňském roce



17

Nové umístění Galerie pohlednic

Po rozšíření Městského informačního střediska v loňském roce bylo 
potřeba vyřešit umístění Galerie pohlednic, která tímto opatřením 
o značnou část své výstavní plochy přišla. Aby i nadále mohla tato 
expozice nabídnout svým návštěvníkům „cestu“ po všech zemích naší 
planety, bylo potřeba najít nové prostory, které instalaci všech 
doposud vyhotovených výstavních panelů umožní.

Vzhledem k tomu, že se městská knihovna přesunula do prostor 
bývalé pobočky České spořitelny v budově úřadu, naskytla se 
možnost k přesunutí sbírky pohlednic do odstěhované knihovny 
v objektu zámku.

V místnostech po městské knihovně postupně vznikne multifunkční 
prostor umožňující pořádání přednášek, besed a prezentací, jakož 
i konání koncertů komorního charakteru.

Kromě zmiňované Galerie pohlednic zde návštěvníci uvidí i výstavu 
obrazů akademické malířky Heleny Šrámkové. Dále mohou navštívit 
i stálou expozici sochaře a medailéra Milana Knoblocha, která se 
nachází ve spojovacím krčku mezi kaplí a zámkem.

Návštěvníci našeho města tak mohou spojit prohlídku kaple 
s prohlídkou této zajímavé expozice.

Tichý svět, o.p.s., podporuje osoby se sluchovým postižením

Organizace Tichý svět, o.p.s., již od roku 2006 propojuje svět slyšících 
a neslyšících. V současné době působí v deseti krajích České 
republiky a poskytuje lidem se sluchovým postižením všestrannou 
podporu v podobě služeb, které jim ulehčují začlenění se do 
společnosti. Cílovou skupinou jsou lidé se sluchovým a kombi-
novaným postižením, tedy lidé neslyšící, ohluchlí, ale i lidé, kteří 
o sluch postupně přicházejí. 

Tichý svět poskytuje zdarma tři sociální služby. Odborné sociální 
poradenství, v rámci této služby podporujeme klienty, kteří se ocitli 
v nepříznivé životní situaci, hájit jejich práva a najít cestu z jejich 
situace. Jde např. o podporu při vyřizování invalidních důchodů, 
sociálních dávek, průkazu ZTP či při řešení jejich dluhové situace.

Další službou je sociální rehabilitace, v rámci které dochází k rozvoji 
dovedností a návyků, aby v běžném životě mohli klienti fungovat co 
nejvíce samostatně. Jedná se např. o pomoc s vyhledáním 
dopravního spojení, zprostředkováním komunikace s úřady a dalšími 
institucemi, naučit se pracovat s počítačem, mobilním telefonem 
i aplikacemi, které lidem se sluchovým postižením mohou usnadnit 
život. Podporujeme klienty při získání zaměstnání, bydlení, sociálního
kontaktu, �nanční gramotnosti, a mnoho dalšího. 

Třetí službou jsou tlumočnické služby, jejichž cílem je umožnit 
osobám se sluchovým postižením bez bariér a s plným porozuměním 
komunikovat se slyšícími. Tlumočení do znakového jazyka nebo 

přepis mluvené řeči může probíhat fyzicky nebo online přes 
tzv. Tichou linku. Jejím základem je online spojení s tlumočníkem 
nebo přepisovatelem, klient sdělí např. telefonní kontakt na svého 
praktického lékaře, kterému chce zavolat a objedná se pro-
střednictvím tlumočníka či přepisovatele na termín kontroly. Vše 
probíhá v reálném čase online, u tlumočení přes videohovor a u pře-
pisu přes chatovací okno. Online přepis využívají především 
nedoslýchavé nebo ohluchlé osoby, které v důsledku ztráty sluchu 
nemohou telefonovat. Aby člověk mohl využít Tichou linku, postačí 
chytrý telefon, tablet nebo počítač s internetem a webovou kamerou. 
Vše probíhá přes web www.tichalinka.cz nebo mobilní aplikaci. Se 
službou Vás také mohou naučit pracovat naše konzultantky. Službu 
Tiché linky využívají i úřady, nemocnice a další veřejné instituce, které 
o ní mají zájem. Naším cílem je, aby osoba se sluchovým postižením, 
která př�de na úřad vyřídit své osobní záležitosti, nenarazila na 
komunikační bariéru. 
 
Pobočka v Královéhradeckém kraji sídlí v Hradci Králové, odkud 
pravidelně konzultantky vyjíždějí do celého kraje. Na základě 
poptávky a dostupnosti v minulých letech došlo k otevření pracovišť 
v Náchodě a Trutnově, kam konzultantky jezdí pravidelně 1x měsíč-
ně. I zde nás tedy zájemci o služby a další informace mohou 
kontaktovat. 

Mgr. Michaela Novotná
vedoucí konzultantka 

michaela.novotna@tichysvet.cz, mobil: 602 635 100



Podvody v online prostředí

POLICIE ČR VARUJE PŘED PODVODNÍKY V ONLINE PROSTŘEDÍ

Policisté se v Královéhradeckém kraji v poslední době stále častěji setkávají s případy podvodného jednání, které probíhá 
zejména v online prostředí, tedy internetu. Tyto případy mají podobný scénář. Podvodníci se za pomoci telefonu i sociálních 
sítí snaží navázat kontakt s konkrétním občanem a vylákat od něj pod smyšlenými příběhy �nanční prostředky. A jak takové 
podvodné jednání probíhá?

VYLÁKÁNÍ PŘÍSTUPOVÝCH ÚDAJŮ K PLATEBNÍM 
KARTÁM A INTERNETOVÉMU BANKOVNICTVÍ

Tyto podvody mohou probíhat po telefonu, v SMS zprávách nebo v aplikacích jako WhatsApp či Messenger, případně může 
př�ít takový požadavek i formou e-mailu. Podvodník se často vydává za zaměstnance bankovní instituce a požaduje 
přístupové údaje k platebním kartám a internetovému bankovnictví. Pokud je volaný poskytne, následně si převede jeho 
peníze na jiný účet. 

Policie v tomto případě radí a doporučuje:

• NEREAGUJTE na pokyny v příchozích zprávách a NEPOSKYTUJTE soukromé informace.
• NENECHTE se přesměrovat na jiné stránky, často k nerozeznání od stránek Vaší banky.
• NIKOMU nesdělujte kód (bezpečnostní, ověřovací, jednorázový), který Vám přišel nečekaně.
• VŽDY využ�te zadání přímé cesty do internetového bankovnictví tak, jak jste zvyklí.
• V PŘÍPADĚ POCHYBNOSTÍ kontaktujte telefonickou linku vaší banky a ověřte si jejich požadavek.
• BANKOVNÍ INSTITUCE po klientech nikdy nepožadují zadávat citlivé informace formou emailových či SMS zpráv.

PODVOD TYPU „AMERICKÝ VOJÁK“
 
V tomto případě podvodníci těží ze získání důvěry zejména osoby opačného pohlaví pod záminkou společné budoucnosti.  
Snaží se zkontaktovat osobu (oběť) přes různé komunikační portály, ať už seznamky či sociální sítě, mnohdy za využití  
Google překladače. Ústředním motivem tohoto podvodu, a tedy vymyšleného příběhu, bývá slib společného života, přesun 
majetku a návnadou pak zlato, peníze či jiné cennosti. Když získá důvěru, požádá o pomoc dostat tyto komodity z nějakého 
nebezpečného místa typu Afghánistán, Sýrie a dalších států s nestabilním režimem, kde jsou přítomny mezinárodní síly, 
apod. Podvodník se zpravidla vydává za amerického vojáka, námořníka, právníka, lékaře či úředníka, ale i umělce, kteří jsou 
zde na misi, mají ušetřené peníze, nebo mají možnost získat třeba dědictví a potřebují nalézt někoho, kdo jim pomůže 
s vyvedením zmiňovaného bohatství mimo nebezpečnou zemi, případně jim tím pomůže se záchranou života. Následuje 
příslib společné budoucnosti se zajištěným člověkem, popřípadě příslib na podílu z majetku. Dalším varovným momentem 
jsou opakující se žádosti o zaslání �nančních prostředků. 

Policie v tomto případě radí a doporučuje:

• BUĎTE OPATRNÍ a nikomu neznámému, natož internetovému příteli, neposílejte žádné �nanční prostředky.
• VŽDY v takovýchto případech poproste o názor dalšího člověka, který se na situaci bude dívat nezatížený předešlou 
 romantickou či naléhavou komunikací.

PŘI PODEZŘENÍ NA PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ UDĚLEJTE DOKUMENTACI (SNÍMKY OBRAZOVKY, ZÁLOHY E-MAILŮ 
A KOMUNIKACE) A NAHLASTE VŠE NA NEJBLIŽŠÍM ODDĚLENÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY NEBO NA

TÍSŇOVÉ LINCE 158!
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5. 7. od 10 do 22 hodin – 1. ročník festivalu „PIVNÍ POHODA“
Letos poprvé se sjedou na nádvoří Smiřického zámku malé řemeslné 
pivovary, doplněné o exkluzivní prodejce street foodu. Spodně 
i svrchně kvašená piva? Co pivovar, to jiná chuť!
Údajně jsme světovou špičkou v konzumaci tohoto chmelového 
moku a před příchodem pandemie vycházela průměrná roční 
spotřeba piva na jednoho Čecha na 142 litry! Díky nepříznivé situaci, 
která u nás již rok panuje, jsme statisticky mírně ve skluzu. Pojďme 
s tím trochu zamávat a nahnat vypité litry piva!
Od 13 hodin vystoupí kapely Zelená sedma, Grádo rock a Náměsíčný 
pierot. Pro děti je připraven zábavný program. Od 14 do 18 hodin je 
možné navštívit Kapli Zjevení Páně (bez komentované prohlídky) 
a galerii pohlednic. 
VSTUP VOLNÝ

4. 9. od 14 hodin – POHÁDKOVÁ STEZKA 
Kulturní středisko Dvorana ve spolupráci s Domem dětí a mládeže 
Smiřice připravují pro rodiče s dětmi 1. ročník pohádkové stezky. Na 
každém stanovišti objevíte pohádkový příběh a úkoly související 
s příběhem. Děti obdrží mapku s vyznačenou trasou a místem pro 
razítka za splněné úkoly. Účastníky čeká v cíli odměna s možností 
opéct si buřtíka z vlastních zdrojů. Pohádkové postavy vás budou 
čekat mezi mateřskou školkou a Biocentrem Obora. 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

29. 9. od 19 hodin – NEMOCNICE NA POKRAJI ZKÁZY
Oblíbené vystoupení travesti skupin Kočky a Techtle Mechtle.
Přesunuté představení. Původní zakoupené vstupenky zůstávají 
v platnosti. 
KD Dvorana – vstupné 290 Kč, datum předprodeje bude oznámeno.

2. 10. od 17 hodin – PODZIMNÍ KONCERT HANKY JURIČKOVÉ
Kaple Zjevení Páně – vstupné dobrovolné

22. 10. od 19 hodin – HODINA DUCHŮ                                                                                                   
Duchové mají stejné problémy jako my... Divadelní komedie Jindry 
Kriegela v podání Divadla Artur.
Hrají: Bořek Slezáček, Pavlína Mourková, Eva Decastelo, Matěj 
Kriegel, Monika Timková, Jindra Kriegel, Lucie Linhartová, Josef 
Hervert, Radomír Švec, Petr Semerád, Michaela Zemánková.
Přesunuté představení. Původní zakoupené vstupenky zůstávají 
v platnosti
KD Dvorana – vstupné 290 Kč, datum předprodeje bude oznámeno.

6. 11. od 20 hodin – SVATOHUBERTSKÁ MYSLIVECKÁ ZÁBAVA 
V KD Dvorana pořádá Myslivecký spolek Labská rovina ve Smiřicích 

13. 11. od 19.00 hodin – HROBKA S VYHLÍDKOU 
Divadelní ochotnický spolek OCHOS Smiřice uvádí ve své další 
premiéře detektivní komedii Normana Robbinse, okořeněnou 
o hororové prvky a osobitý humor. Ve starobylém domě zahaleném 
v mlze, s rozlehlou zahradou, podivným záhonem růží a hrobkou se 
zapečetěnou rakví dochází k záhadným a náhlým odchodům dědiců 
velkého jmění na věčnost. Do posledního okamžiku není zcela jasné, 
kdo a co bude dědit, kdo komu líčí past a jestli vůbec někdo přež�e….
KD Dvorana – výše vstupného a datum spuštění předprodeje budou 
upřesněny.

20. 11. od 10 do 17 hodin – VÁNOČNÍ TRHY
Pestrá nabídka vánočního zboží a výrobků uměleckých řemesel, 
bohaté občerstvení.
KD Dvorana – vstupné na místě dospělí 30 Kč a děti 3–15 let 10 Kč. 

1. 12. 2021 od 19 hodin – MANUÁL ZRALÉ ŽENY
Talk show Haliny Pawlovské Manuál zralé ženy je určen ženám od 
dvanácti do sta let, je ale i pro muže, protože právě díky manuálu 
budou lépe rozumět svým partnerkám a možná i sami sobě. 
Když chtěla Halina prožít klidnou dovolenou, skončila bez pádel na 
voru uprostřed moře, když uspořádala piknik, její přítel dostal 
hysterický záchvat, když měla rande s nově nalezeným spolužákem, 
spadly jí kalhoty uprostřed rušné křižovatky. A když si myslela, že už ji 
v životě nic hezkého nečeká, dostala nabídku k sňatku. Manuál zralé 
ženy je veselým povídáním o rodině, lásce a o ženách, které umí žít 
navzdory tomu všemu blbému, co je potká. A upřímně řečeno – je to 
fuk, jestli jim je dvacet anebo osmdesát.
KD Dvorana – vstupné 290 Kč, datum předprodeje bude oznámeno.

2. 12. od 16 hodin – TVOŘIVÁ DÍLNA BARBORKA
Rezervujte si včas vstupenky na tvořivou dílnu, na které si budete 
moci vyrobit vánoční dekorace. 
KD Dvorana – vstupné 60 Kč, datum předprodeje bude oznámeno.

5. 12. od 17 hodin – MIKULÁŠ 
Zábavný podvečer s Mikulášem a jeho doprovodem.
KD Dvorana – vstupné dobrovolné
 
prosinec – ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Máte rádi koledy?  Chcete si je zazpívat společně s jinými lidmi a užít si 
klidnou chvíli v adventním čase? Př�ďte se vánočně naladit, společně 
si zanotovat a ochutnat svařák na náměstí Míru ve Smiřicích. 
Termín setkání bude upřesněn.

12. 12. od 19 hodin – VÁNOČNÍ KONCERT Smíšeného sboru SMETANA 
z Hradce Králové 
Na koncertě zazní slavná Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby.
Kaple Zjevení Páně – výše vstupného a datum spuštění předprodeje 
budou upřesněny.

POŘADY, U NICH JE TERMÍN V JEDNÁNÍ:

Listopad/prosinec
POHÁDKA PRO děti z mateřských škol, ale i pro rodiče s dětmi na 
rodičovské dovolené
KD Dvorana

Divadelní představení pro žáky ZŠ Smiřice 
KD Dvorana 

Na setkání s Vámi se těší 
Renata Chmelařová

kulturní referent KS Dvorana, s.r.o. Smiřice

Pozvánky z Kulturního střediska Dvorana

KULTURNÍ STŘEDISKO DVORANA VÁS CO NEJSRDEČNĚJI ZVE NA NÁSLEDUJÍCÍ KULTURNÍ AKCE
V OBDOBÍ ČERVENEC AŽ PROSINEC 2021.
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OPEN AIR

(předprodej od 1. 7. 2021)
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PODZIMNÍ SETKÁNÍ
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PODZIMNÍ SETKÁNÍ

VÁNOČNÍ

(předprodej od 1. 7. 2021)

(předprodej od 1. 7. 2021)

(předprodej od 1. 7. 2021)
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